
                                                                                                                                5703Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 22-1-2024                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 30 novembre 2023, n. 1761
D.Ministro per gli Affari Regionali e le Autonomie del 4/08/2023 “Riparto delle risorse del Fondo per lo 
sviluppo delle Montagne Italiane (FOSMIT) - Parte regionale - 2023”. Iscrizione risorse nel Bilancio vincolato. 
Variazione al bilancio di previsione 2023 e pluriennale 2023-2025 ai sensi dell’art. 51 co. 2 del D.Lgs. n. 
118/2011, previa istituzione di nuovi capitoli di entrata e di spesa.

Il Presidente della Giunta Regionale, Michele Emiliano, sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile 
P.O. Gestione delle Autonomie locali e confermata dalla Dirigente della Sezione Enti Locali e dal Segretario 
generale della Presidenza, riferisce.

Premesso che:

•	 L’art. 1, comma 593, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante “Bilancio di previsione dello Stato 
per l’anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale 2022- 2024”, al fine di promuovere interventi per 
la salvaguardia e la valorizzazione della montagna, nonché misure di sostegno a favore dei comuni 
totalmente e parzialmente montani delle regioni e delle province autonome, ha istituito il Fondo per lo 
sviluppo delle montagne italiane (di seguito, FOSMIT); 

•	 ai sensi del suddetto art. 1, comma 593, della L.  n. 234/2021, il FOSMIT è utilizzato per finanziare: 
 a) interventi per la tutela e la promozione delle risorse ambientali dei territori montani;  
 b) interventi che diffondano e valorizzino, anche attraverso opportune sinergie, le migliori iniziative 

in materia di tutela e valorizzazione delle qualità ambientali e delle   potenzialità endogene proprie 
dell’habitat montano;  

 c) attività di informazione e di comunicazione sui temi della montagna; 
 d)  interventi di carattere socio-economico a favore   delle popolazioni residenti nelle aree montane; 
 e) progetti finalizzati alla salvaguardia dell’ambiente e allo sviluppo delle attività agro-silvo-pastorali;
 f) iniziative volte a ridurre i fenomeni di spopolamento. 

•	 Ai sensi dell’art. 1, comma 596 della L. 30 dicembre 2021 n. 234, confluiscono nel FOSMIT il Fondo 
nazionale per la montagna di cui all’articolo 2 della legge 31 gennaio 1994, n. 97 e il Fondo nazionale 
integrativo per i comuni montani di cui all’articolo 1, commi 319, 320 e 321, della legge 24 dicembre 
2012, n. 228. 

•	 Con decreto del 04 agosto 2023, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale - Serie Generale n. 224 del 25/09/2023, 
il Ministro per gli Affari regionali e le Autonomie ha disposto la ripartizione delle risorse del FOSMIT per 
la quota relativa agli interventi di competenza delle regioni e degli enti locali -annualità 2023.

•	 In esito a tale ripartizione, la Regione Puglia risulta assegnataria della somma complessiva di € 
4.395.014,73 così suddivisa:

-	 € 3.961.944,27 da destinare agli ambiti di intervento previsti all’art. 2 comma 3 del D.M. 4/8/2023;
-	 € 433.070,46 da destinare alla realizzazione e alla promozione delle linee di intervento indicate all’art. 

3 comma 8 del medesimo decreto, da parte dei Comuni con più spiccate caratteristiche di montanità, 
cosiddetti comuni montani600.

•	 Le summenzionate risorse sono trasferite a seguito di specifica richiesta, da trasmettere entro 90 giorni 
dalla data di pubblicazione del Decreto (18/09/2023), corredata dalla scheda progettuale indicante le 
azioni da finanziare, definite previa concertazione con le autonomie locali, anche per il tramite delle 
associazioni di rappresentanza, in particolare le ANCI e le UPI regionali.

•	 Il Dipartimento per gli Affari regionali e le Autonomie della Presidenza del Consiglio dei Ministri, provvede 
al trasferimento delle risorse assegnate entro 60 giorni dalla scadenza del termine per la presentazione 
della richiesta di erogazione previa verifica dell’istanza prodotta anche con riguardo alla coerenza degli 
interventi da finanziare con quelli previsti agli artt. 2 e 3 del menzionato D.M. 4/8/2023.

Dato atto che:

•	 In data 06 novembre 2023 si è svolto l’incontro di concertazione tra Regione Puglia ed ANCI Puglia volto 



5704                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 22-1-2024

alla definizione degli ambiti di intervento da finanziare con le risorse riconosciute alla Regione stessa, 
individuati tra quelli previsti all’art. 2 commi 3 e 5 e all’art. 3 comma 8 del cit. D.M. 4/8/2023.

•	 In esito al predetto incontro, la Sezione Enti Locali ha elaborato le allegate schede progettuali: 
a)	 Scheda n. 1 “Scheda per la richiesta di erogazione delle risorse del Fondo per lo sviluppo delle montagne 

italiane - articolo 2, comma 7, del DM 2023 - anno 2023” (allegato A);
b)	  Scheda n. 2 “Scheda di richiesta di erogazione delle risorse del Fondo per lo sviluppo delle montagne 

italiane per le Regioni con più spiccate caratteristiche di montanità - articolo 3, comma 11, del DM 
2023 - anno 2023” (allegato B);

nelle quali sono riportate le azioni da finanziare, le modalità d’impiego delle risorse spettanti, il piano 
finanziario ed il cronoprogramma.

Ritenuto di dover approvare le allegate schede progettuali, che costituiscono parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento, previa la necessaria variazione da apportare al Bilancio di previsione 2023 e 
pluriennale 2023-2025 e al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 
2023-2025, previa istituzione di un nuovo capitolo di entrata e di un nuovo capitolo di spesa necessari per 
una corretta classificazione delle poste da stanziare.

VISTI
•	 il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato dal D.lgs. 10 agosto 2014, n. 126, recante disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi;

•	 il comma 2 lett. a) dell’art. 51 del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., che prevede che nel corso dell’esercizio   
la Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del documento tecnico di 
accompagnamento e le variazioni   del   bilancio   di   previsione riguardanti l’istituzione di nuove 
tipologie di bilancio, per l’iscrizione di entrate derivanti da assegnazioni vincolate a scopi specifici nonché 
all’iscrizione delle relative spese;

•	 la Legge regionale n. 32 del 29/12/2022 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2023 e 
bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2023)”;

•	 la Legge regionale n. 33 del 29/12/2022 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2023 e bilancio pluriennale 2023-2025”;

•	 la Deliberazione di Giunta regionale 24 gennaio 2023, n. 27 di approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e   del Bilancio Finanziario Gestionale 2023 – 2025.  

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge n. 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.lgs. 196/2003 ss.mm.ii. Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento 
è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento 
alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.
 

Valutazione di impatto di genere

Ai sensi della D.G.R. n. 938 del 03/07/2023 la presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di 
impatto di genere. L’impatto di genere stimato risulta: 
•	 diretto
•	 indiretto
X  neutro
• non rilevato



                                                                                                                                5705Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 22-1-2024                                                                                     

Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4, comma 
4, lett. k) della l.r. n. 7/1997 e dell’art. 44, comma 4, lett. a) della l.r. n. 7/2004, propone alla Giunta: 

1.	 di prendere atto di quanto indicato in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;
2.	 di prendere atto che con decreto del 04 agosto 2023 il Ministro per gli Affari regionali e le Autonomie 

ha ripartito tra le Regioni le risorse del Fondo per lo sviluppo della montagna italiana – annualità 2023 e 
riconosciuto alla Regione Puglia risorse per un importo complessivo di € 4.395.014,73;

3.	 di approvare le schede progettuali: Scheda n. 1 “Scheda per la richiesta di erogazione delle risorse del 
Fondo per lo sviluppo delle montagne italiane – articolo 2, comma 7, del DM 2023 – anno 2023” (allegato 
A)  e Scheda n. 2 “Scheda di richiesta di erogazione delle risorse del Fondo per lo sviluppo delle montagne 
italiane per le Regioni con più spiccate caratteristiche di montanità – articolo 3, comma 11, del DM 2023 



5706                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 22-1-2024

– anno 2023” (allegato B), che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
contenenti le azioni da finanziare, le modalità di impiego delle risorse riconosciute, il piano finanziario 
ed il cronoprogramma;

4.	 di dare atto che il piano finanziario ed il cronoprogramma contenuti nelle schede progettuali (allegati A 
e B) evidenziano l’impiego delle risorse nel tempo di esecuzione del progetto con annotazione delle date 
e degli stati di avanzamento;

5.	 di autorizzare, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., la variazione di Bilancio 
di previsione 2023 e pluriennale 2023-2025 e al Documento tecnico di accompagnamento e al bilancio 
finanziario gestionale 2023-2025 come indicato nella sezione “copertura finanziaria” del presente 
provvedimento;

6.	 di dare atto che la copertura finanziaria riveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio di cui al Decreto Legislativo n. 118/2011 e 
ss.mm.ii;

7.	 di autorizzare il Dirigente della Sezione Enti Locali ad adottare tutti gli atti amministrativi consequenziali 
al presente provvedimento;

8.	 di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai sensi della L.R. n. 
18/2023 e sul sito istituzionale della Regione Puglia.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale, 
nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto 
finale da parte della Giunta regionale è conforme alle risultanze istruttorie.

P.O. Gestione delle Autonomie locali	
(dott.ssa Carmelina ROCCHIO)                                                        

Il Dirigente ad interim della Sezione Enti Locali
(dott.ssa Emma RUFFINO)                                       

Il sottoscritto Direttore di Dipartimento non ravvisa la necessità di esprimere osservazioni sulla proposta di
deliberazione ai sensi del combinato disposto degli articoli 18 e 20 del DPGR n. 22/2021.

Il Segretario Generale della Presidenza
(dott. Roberto VENNERI)                                                        

Il Presidente della Giunta Regionale  
(dott. Michele EMILIANO)                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

LA GIUNTA

•	 Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale;
•	 Viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta deliberativa;
•	 A voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

1.	 di prendere atto di quanto indicato in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;
2.	 di prendere atto che con decreto del 04 agosto 2023 il Ministro per gli Affari regionali e le Autonomie 

ha ripartito tra le Regioni le risorse del Fondo per lo sviluppo della montagna italiana – annualità 2023 e 
riconosciuto alla Regione Puglia risorse per un importo complessivo di € 4.395.014,73;



                                                                                                                                5707Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 22-1-2024                                                                                     

3.	 di approvare le schede progettuali: Scheda n. 1 “Scheda per la richiesta di erogazione delle risorse del 
Fondo per lo sviluppo delle montagne italiane – articolo 2, comma 7, del DM 2023 – anno 2023” (allegato 
A)  e Scheda n. 2 “Scheda di richiesta di erogazione delle risorse del Fondo per lo sviluppo delle montagne 
italiane per le Regioni con più spiccate caratteristiche di montanità – articolo 3, comma 11, del DM 2023 
– anno 2023” (allegato B), che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
contenenti le azioni da finanziare, le modalità di impiego delle risorse riconosciute, il piano finanziario 
ed il cronoprogramma;

4.	 di dare atto che il piano finanziario ed il cronoprogramma contenuti nelle schede progettuali (allegati A 
e B) evidenziano l’impiego delle risorse nel tempo di esecuzione del progetto con annotazione delle date 
e degli stati di avanzamento;

5.	 di autorizzare, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., la variazione di Bilancio 
di previsione 2023 e pluriennale 2023-2025 e al Documento tecnico di accompagnamento e al bilancio 
finanziario gestionale 2023-2025 come indicato nella sezione “copertura finanziaria” del presente 
provvedimento;

6.	 di dare atto che la copertura finanziaria riveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio di cui al Decreto Legislativo n. 118/2011 e 
ss.mm.ii;

7.	 di autorizzare il Dirigente della Sezione Enti Locali ad adottare tutti gli atti amministrativi consequenziali 
al presente provvedimento;

8.	 di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai sensi della L.R. n. 
18/2023 e sul sito istituzionale della Regione Puglia.

Il Segretario Generale della Giunta Regionale Il Presidente
ANNA LOBOSCO RAFFAELE PIEMONTESE



5708                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 22-1-2024



                                                                                                                                5709Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 22-1-2024                                                                                     



5710                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 22-1-2024



                                                                                                                                5711Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 22-1-2024                                                                                     



5712                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 22-1-2024



                                                                                                                                5713Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 22-1-2024                                                                                     



5714                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 22-1-2024



                                                                                                                                5715Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 22-1-2024                                                                                     



5716                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 22-1-2024


